
PROVINCIA DI IMPERIA

Decreto N. 20 DEL 14/03/2025

IL PRESIDENTE

OGGETTO : NOMINA DEL CONSIGLIO DI DISCIPLINA DELLA SOCIETÀ RIVIERA 
TRASPORTI S.P.A. 

Premesso:

- che il Regio Decreto 8 gennaio 1931 n. 148, contenente le norme della disciplina giuridica dei 
rapporti collettivi di lavoro ed il coordinamento con quelle sul trattamento giuridico-economico del 
personale delle ferrovie, tranvie e linee di navigazione interne con regione di concessione, all’art. 54 
e seguenti, prevede la costituzione presso ciascuna azienda di un Consiglio di Disciplina composto 
come segue:

- da un presidente “….omissis….” scelto preferibilmente tra i magistrati;
- da tre rappresentanti effettivi dell'azienda “……omissis……”designati dall'organo che 

legalmente rappresenta l'azienda e scelti tra i consiglieri di amministrazione o tra i funzionari 
con facoltà, in mancanza, di conferire ad altri l'incarico;

- da tre rappresentanti effettivi del personale, designati dalle Associazioni sindacali nazionali 
dei lavoratori numericamente più rappresentative “….omissis….” e scelti, con precedenza, 
tra gli agenti appartenenti all'azienda;

- per ciascuno dei rappresentanti di cui al comma precedente è nominato negli stessi modi un 
supplente;

- che, ai sensi del citato R.D. i componenti del Consiglio di Disciplina “…omiss… durano in carica un 
quinquennio e possono essere riconfermati” e che “l'Azienda è tenuta a rimborsare le spese di 
viaggio e di soggiorno al presidente quando questi risieda in località diversa da quella ove si 
riunisce il Consiglio di disciplina”;

Vista la nota prot. n. 5488 del 10/8/2022 - acquisita in pari data con prot. n. 20254 - con la quale la Riviera 
Trasporti S.p.a. aveva richiesto alla Provincia, Ente competente in materia, di provvedere alla nomina del 
Consiglio di Disciplina previsto dall’art. 54 del R.D. 8/1/1931, n.148, comunicando, nel contempo, i 
nominativi dei componenti aziendali individuati dalla Società stessa;

Dato atto che con Decreto del Presidente n. 77 del 9/6/2023 si era provveduto a nominare il Consiglio di 
Disciplina della Società Riviera Trasporti S.p.a., individuandone il Presidente nel Magistrato Dott.ssa Anna 
Bonsignorio in conformità a quanto comunicato dal Presidente del Tribunale di Imperia con PEC prot. 19601 
del 3/8/2022;

Considerato che:
- con nota del 12/7/2023 e successiva reiterazione in data 3/8/2023 – acquisite agli atti rispettivamente 

con prot. n. 18000 del 14/7/2023 e n. 19721 del 3/8/2023 -  è pervenuto da parte dell’Avv. Marco 
Barilati atto di significazione-diffida alla Provincia ed invito a provvedere all’esercizio dei poteri di 
autotutela ai sensi dell’art. 21 nonies della L. 241/1990 e s.m.i. in quanto, tra i componenti designati 
dal succitato decreto, non risultavano inseriti i rappresentanti di una delle organizzazioni sindacali 
con il maggior numero di iscritti presso Riviera Trasporti S.p.a.; 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000121905


- con nota del 13/9/2023, acquisita agli atti in pari data con prot. n. 22968, il Presidente del Tribunale 
di Imperia - preso atto che lo svolgimento dell’incarico da parte della dott.ssa Bonsignorio 
necessitava di preventiva autorizzazione del Consiglio Superiore della Magistratura, non trattandosi 
di incarico conferito dalla legge esclusivamente a magistrati, e trattandosi di incarico che il C.S.M. 
riteneva di non dover autorizzare – ha richiesto la revoca della nomina della stessa quale Presidente 
del Consiglio di Disciplina della Riviera Trasporti S.p.a., per le motivazioni meglio indicate nella su 
richiamata nota e che si condividono;

- per quanto sopra richiamato, con nota prot. 19854 del 4/8/2023 veniva comunicata alla Riviera 
Trasporti S.p.a. la sospensione del Decreto del Presidente n. 77 del 9/6/2023, richiedendo 
contestualmente di comunicare l’elenco delle Organizzazioni Sindacali maggiormente 
rappresentative all’interno della compagine aziendale al fine di procedere alla nuova istruttoria del 
procedimento di nomina del CdD;

Dato atto:

- che, al fine di poter procedere con la nomina di un nuovo Consiglio di Disciplina, si è ritenuto 
opportuno pubblicare un Avviso per l’acquisizione di candidature alla nomina di Presidente del CdD 
in seno a Riviera Trasporti S.p.a., approvato con Provvedimento Dirigenziale n° 1596 del 16/9/2024, 
per il quale è pervenuta, con prot. n. 26848 del 4/10/2024, un’unica candidatura da parte del Dott. 
Roberto Balbo di Imperia, Dottore Commercialista e Revisore Legale, in possesso di idonee 
competenze/esperienze e pertanto ritenuto idoneo a ricoprire l’incarico de quo;

- che, contestualmente, con note prot. n. 25283 e n. 25284, in data 18/09/2024 è stato richiesto 
all’Azienda ed alle Organizzazioni Sindacali maggiormente rappresentative all’interno della stessa di 
comunicare i nominativi dei componenti da designare quali componenti del CdD;

Vista la nota prot. 889 del 06/02/2025 - acquisita agli atti con prot. n. 3600 del 7/2/2025 - con la quale la 
Riviera Trasporti S.p.a. ha comunicato i nominativi dei componenti aziendali designati dalla Società, 
individuati nei Sigg.:

Componenti effettivi:

 Mariagrazia Pulina
 Paolo Della Pietra
 Alessandro Sappa

Componenti supplenti:

 Katia Reineri
 Lorella Gerini
 Andrea Ferraris

Viste la note delle Organizzazioni Sindacali CGIL/CISL del 22/10/2024 e del 17/02/2025 e FAISA-CISAL 
del 07/10/2024 – acquisite agli atti rispettivamente con prot. n. 28541 del 22/10/2024, n. 4607 del 
17/02/2025 e n. 27064 del 7/10/2024 - con le quali hanno le stesse hanno segnalato i nominativi dei 
componenti da loro designati, individuati nei Sigg.:

Componenti effettivi:



 Fabrizio Ioanna
 Angelo Casella
 Alessandro Puzzo

Componenti supplenti:

 Enrico Parodi
 Gianluca Pagot
 Bruno Zumbo

Ritenuto, inoltre, di provvedere alla nomina di un nuovo Consiglio di Disciplina della Riviera Trasporti 
S.p.a. che tiene luogo al precedente Decreto del Presidente n. 77 del 9/6/2023;

Visto il vigente Statuto Provinciale approvato deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n°13 del 
29/11/2022;

Visto l’art. 54 del R.D. 148/1931 sopra citato;

Vista la sentenza della Cassazione Civile n. 12770 del 14/05/2019 con la quale, contrariamente agli 
orientamenti precedenti, si conferma la vigenza dei Consigli di Disciplina;

Visto l’art. 7, comma 1, lett. d-bis), della L.R. 33/2013 con il quale la Regione Liguria statuisce che gli enti 
di area vasta provvedono alla nomina dei consigli di disciplina ai sensi dell'articolo 54 del regio decreto 8 
gennaio 1931, n. 148 (Coordinamento delle norme sulla disciplina giuridica dei rapporti collettivi del lavoro 
con quelle sul trattamento giuridico-economico del personale delle ferrovie, tranvie e linee di navigazione 
interna in regime di concessione) delle aziende affidatarie del servizio pubblico di trasporto;

Preso atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa per l’Amministrazione 
Provinciale;

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 25/05/2010 concernente gli “Indirizzi per la 
nomina, designazione e revoca dei rappresentanti della Provincia presso Enti, Aziende ed istituzioni di 
competenza del Presidente”;

Visto l’art. 50, comma 8, del D.Lgs. 267/2000;

DECRETA

1. di nominare, ai sensi dell'articolo 54 del Regio Decreto 8 gennaio 1931, n. 148 e dell’art. 7, 
comma 1, lett. d-bis), della L.R. 33/2013, il nuovo Consiglio di Disciplina della Società, in 
sostituzione del precedente, che risulta così composto:

Presidente: 
 Roberto Balbo

Componenti designati dall'organo che legalmente rappresenta l'Azienda:

Componenti effettivi:

 Mariagrazia Pulina
 Paolo Della Pietra
 Alessandro Sappa

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000121905
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000121905
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000121905


Componenti supplenti:

 Katia Reineri
 Lorella Gerini
 Andrea Ferraris

Componenti designati dalle Associazioni sindacali nazionali dei lavoratori numericamente 
più rappresentative all’interno dell’Azienda:

Componenti effettivi:

 Fabrizio Ioanna
 Angelo Casella
 Alessandro Puzzo

Componenti supplenti:

 Enrico Parodi
 Gianluca Pagot
 Bruno Zumbo

2. di dare atto che i componenti del Consiglio di Disciplina, salvo che non siano revocati, durano in 
carica un quinquennio e possono essere confermati e che i componenti il Consiglio predetto che 
siano nominati entro il quinquennio scadono con lo scadere di questo;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa per 
l’Amministrazione Provinciale;

4. di notificare il presente atto al Presidente designato, Dott. Roberto Balbo;

5. di incaricare l’ufficio competente a dare comunicazione del presente atto alla Riviera Trasporti S.p.a. 
e alle Organizzazioni sindacali nazionali dei lavoratori di categoria;

6. di pubblicare il presente atto sull’Albo Pretorio nonché sul sito istituzionale della Provincia di 
Imperia.

Presidente
Claudio Scajola / ArubaPEC S.p.A. 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e Firmato Digitalmente art. 20 D.lgs. 82/2005


